
2017. gada 6. marts5 (526) ISSN 1407–1479

Latvijas Zinātņu akadēmijas, Latvijas Zinātnes padomes un Latvijas Zinātnieku savienības laikraksts

Turpinājums – 2.lpp.

Sveicam jubilārus!
8. martā – LZA īsteno locekli Janīnu KURSĪTI–PAKULI
14. martā – LZA īsteno locekli Pēteri TRAPENCIERI
16. martā – LZA korespondētājlocekli Aivaru KRAUZI
19. martā – LZA ārzemju locekli Ervinu OBERLENDERU
30. martā – LZA ārzemju locekli Baibu METUZĀLI–KANGERI

Ad multos annos! 
Latvijas Zinātņu akadēmija

16. februārī notika Latvijas Zinātnieku savienības valdes 
sēde. Pildot iepriekšējā valdes sēdē nolemto (skat. “ZV” Nr. 3, 
2017. g. 6. februārī), tās priekšsēdētājs Uldis Grāvītis ziņoja, ka 
2017. gada 23. martā paredzēta izbraukuma sēde Latvijas 
Lauksaimniecības universitātē. To gatavo LZS valdes locek-
lis A. Āboltiņš. Citu jautājumu starpā U. Grāvītis, atsaucoties uz 
savu sporta pedagoga pieredzi, ierosināja izveidot nelielu inte-
resentu grupu, kas nodarbotos ar sociometriju, piemēram, pē-
tītu cilvēku saderību kolektīvā (piem., skolēnu saderību klasē, 
skolēnu un skolotāju saderību). Daudzas mūsu nelaimes ceļas 
no loģikas trūkuma, jo loģiku skolā vairs nemāca, no nepras-
mes koordinēt savas ieceres un darbības. Ne maza loma tajā ir 
hormoniem, kuru ietekmes pētīšanai ar mērķi sasniegt labākus 
rezultātus sportā, bijušajā Padomju Savienībā tika izveidots 
liels zinātnisks institūts, rīkotas starptautiskas konferences.

LZS pārstāve Latvijas Zinātnes padomē I. Bondare informēja 
par tur spriesto (LZP sēde arī notika 16. februārī). Viens no apsprie-
žamajiem jautājumiem bija valsts pētījumu programmu tālākās 
attīstības iespējas. Kā zināms, LZP projektu jeb tā saucamo grantu 
nauda šogad aizgāja valsts pētījumu programmu pabeigšanai, 
bet nu izrādījās, ka tai nepieciešami vēl aptuveni 500 000.00 EUR, 
kas jāpārnes uz 2018. gadu. 14 programmām (10 oficiālajām un 4 

pievienotajām politiskajām) katrai tiktu ap 50 000.00 EUR. Prog-
rammas jāpabeidz 2018. gada pirmajā ceturksnī. Par jaunajām 
programmām: nav zināmas jaunās prioritātes līdzšinējo piecu 
prioritāšu vietā, tādēļ ir pāragri runāt par programmu tematiku. 
Tāpat nav zināms, kur ņemt naudu, jo IZM naudas nav. Ir doma 
piespiest pārējās ministrijas un valsts kapitālsabiedrības dot nau-
du zinātnei, bet tur runa varētu būt tikai par lietišķas ievirzes pētī-
jumiem. Ministriju pārstāvji Latvijas Zinātnes padomē vienā balsī 
teica, ka ministijām nekādas naudas šim mērķim nav. Vēl būs LZP 
granti fundamentālajiem pētījumiem 2018. gadam, uz kuriem 
pieteikšanos izsludinās, cerams, š.g. maijā vai jūnijā.

Visus ieinteresētos Ētikas kodeksa jaunās redakcijas apsprie-
šanā LZP gaida 22. februārī, par ko sarosījās LZS pārstāvji, jo 
viņu iesūtītie priekšlikumi nav ņemti vērā.

LZP principā neiebilda pret to, ka paralēli mākslas un medi-
cīnas zinātņu doktora grādam tiktu piešķirti mākslas un medi-
cīnas doktora grādi par praktisko devumu (mākslas izstādēm, 
koncertiem, kompozīcijām utt., ārstiem – ar sertifikātu). Paliek 
spēkā LZP līdzšinējais ierosinājums sadrumstaloto nozaru zi-
nātņu doktoru nosaukumu vietā piešķirt vienu – PhD grādu. 
Par to jālemj Ministru kabinetam.

Z.K.

Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļa
2017. gada 23. februārī notika Latvijas Zinātņu akadēmijas 

Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas sēde, kuras darba kārtī-
bā bija sekojoši ziņojumi:

• LZA īstenās locekles Vairas Vīķes-Freibergas ziņojums par 
monogrāfiju “Trejādas saules. Mitoloģiskā Saule”; 

• Latvijas Kultūras akadēmijas rektores Rūtas Muktupāvelas 
ziņojums “Antropoloģijas dažādās sejas”;

• LZA korespondētājlocekles Gunitas Zariņas ziņojums 
“Seno iedzīvotāju izpētes starpdisciplinārie aspekti”.

LZA īstenā locekle Vaira Vīķe-Freiberga klātesošajiem izsme-
ļoši stāstīja par savām dzīves gaitām un pētniecību, tostarp 
saistībā ar “Saules dainām”. Viņas pamatspecialitāte pētniecībā 
ir eksperimentālā psiholoģija. Dainu pētniecība ir nākusi kā 
vaļasprieks, taču tagad viņa sevi labprātāk atzītu par folkloristi 
nekā psiholoģi. No V. Vīķes-Freibergas stāstījuma bija nojau-
šams, cik daudzpusīgi ir bijuši viņas pētījumi – gan psiholoģi-
jas, gan folkloras pētniecības jomās, cik dziļš saturs un saistība 
ar latviešu tautas vēsturi rodami latviešu dainās un cik ļoti ar 
tām saaugusi pati pētniece. Ar dzīvām ilustrācijām no dainu 
tekstiem pētniece atklāja dainu noslēpumaino dabu, kas uz-
dod arvien jaunus jautājumus. Piemēram, ka Laimes mātes tēls 
dainās nav aprakstīts pilnībā. Ir piesauktas tikai atsevišķas deta-
ļas – gredzeni, vaigs, vainadziņš. Puspateiktās vietas ļauj katram 
rosināt iztēli, turklāt dainu teksts ir tik bagātīgs un dabisks, ka 
spēj radīt fiziski sajūtamas vīzijas par dabu, sauli, cilvēkiem, jū-
tām un norisēm. 

Dainu pētījumi nu ir apkopoti četros sējumos, bet savāktais 
dainu kopums ne tuvu nav izpētīts pilnībā. Katrs jauns atklā-
jums rada jautājumus, uz kuriem jāmeklē atbildes. V. Vīķe-Frei-
berga atzina, ka pētniecībai jaunu virzību ir devusi informācijas 
tehnoloģiju izmantošana sadarbībā ar dzīvesbiedru Imantu 
Freibergu. Viņa arī pastāstīja, ka turpina darbu pie nākamās grā-
matas, kurā uzsvars būs likts uz pantu secības likumībām garā-
kās dziesmās, atzīmējot, ka “nav mitoloģijas bez vēstījuma”.

Latvijas Kultūras akadēmijas rektore Rūta Muktupāvela klāt-
esošajiem ziņoja par antropoloģijas dažādajām sejām, vairāk 
pievēršoties tiem antropoloģijas novirzieniem, kas pēta cilvē-
ka rīcību un tās izpausmes (sociālā antropoloģija, kultūras an-
tropoloģija). Viņa uzsvēra, ka šis antropoloģijas atzars ir īpaša 
jauna starpdisciplināra zinātne, kas nemitīgi mainās. Tā pēta 
cilvēku dzīves, uzvedības, domāšanas atšķirības un līdzdalības 
holistiskā aspektā, globāli salīdzinošā perspektīvā. R. Muktu-
pāvela raksturoja atšķirības starp kultūras antropoloģiju un 
sociālo antropoloģiju, pastāstīja par abu virzienu dibinātājiem 
un galvenajiem ideologiem un abu virzienu saistību ar citiem 
humanitāro un sociālo zinātņu virzieniem. 

Tāpat kā iepazīstoties ar sociālo antropoloģiju kādā no ie-
priekšējām HSZN sēdēm, arī šajā sēdē radās jautājums, vai 
sīkā antropoloģijas nozares sadrumstalošana apakšnozarēs ir 
pamatota, un kāda vieta šīs zinātnes kopumā ir jāatvēl fiziskās 
antropoloģijas virzienam. V. Vīķe–Freiberga atgādināja, ka fizis-
kā antropoloģija ilgu laiku ir tikusi noniecināta, pat gandrīz aiz-
liegta, un ir jāpriecājas, ka tā spējusi pārvarēt grūtos laikus un 
pastāv, jo tās vieta humanitāro zinātņu kopā ir neaizstājama. 

Turpinājumā LZA korespondētājlocekle Gunita Zariņa zi-
ņoja par seno iedzīvotāju izpētes starpdisciplinārajiem aspek-
tiem, detalizēti stāstot par bioarheoloģiskajiem (iedzīvotāju 
sejas pantu pētījumiem, fiziskās attīstības, paleodemogrāfijas, 

paleopatoloģiju un ķīmisko elementu pētījumiem, DNS pētīju-
miem un sociālo bioarheoloģiju) un stabilo izotopu (cilvēka un 
dzīvnieka uztura pētījumiem, bērnu atšķiršana no krūts, bērnu 
uztura, iedzīvotāju migrācijas, paleoklimatoloģijas) pētījumiem. 
Pateicoties pēdējiem pētījumiem ir izdevies atklāt, ka senie cil-
vēki Latvijā ir ieradušies ne tikai no Rietumeiropas, bet arī no 
Austrumu stepēm (par to liecina galvaskausu veids un kaulu 
struktūra). Gunita Zariņa atzīmēja, ka Latvija ir unikāla Rietumei-
ropas, varbūt pat pasaules valstu vidū, jo te vairāk nekā jebkur 
ir pieejams senais izpētes materiāls. Izmantojot augstās tehno-
loģijas (piemēram, gēnu analīzi), no šī materiāla ir iespējams 
iegūt jaunus atklājumus par pasaules senseno vēsturi. 

Informāciju sagatavoja  
LZA HSZN priekšsēdētāja R. Karnīte,  

LZA HSZN zinātniskā sekretāre L. Griņeviča

Ķīmijas, bioloģijas un medicīnas zinātņu 
nodaļa

2. februārī notika LZA ĶBMZN sēde, kuru atklājot, nodaļas 
vadītājs akadēmiķis Pēteris Trapencieris pateicās kolēģiem par 
līdzšinējo ieguldījumu zinātnē. 2016. gada nogalē nodaļa ie-
sniedza 13 darbus izvērtēšanai par LZA 2016. gada labākajiem 
zinātnes sasniegumiem. Pēc Nodaļas Padomes izvērtējuma trīs 
no tiem tika nominēti kā gada nozīmīgākie sasniegumu zināt-
nē, bet divi ieguva LZA prezidenta Atzinības rakstus. Būtisks 
iepriekšējā gada sasniegums bija arī žurnāla Pharmacology Re-
search 2016. gada novembra numurs, kurā publikāciju autori 
bija tikai Baltijas valstu farmakologi.

Atbilstoši izsludinātajai darba kārtībai notika 2016. gada 
nozīmīgāko zinātnes sasniegumu autoru prezentācijas. Aka-
dēmiķe Maija Dambrova uzstājās ar priekšlasījumu “Apkopoti 
fundamentālie pētījumi par meldonija (mildronāta) farmakolo-
ģiskajiem efektiem un izskaidroti tā uzkrāšanās mehānismi or-
ganismā”, akadēmiķis Kaspars Tārs – ar ziņojumu “Noskaidrota 
vienpavediena RNS bakteriofāgu AP205 un MS2 trīsdimensio-
nālā struktūra”, bet LZA korespondētājlocekļa Aigara Jirgenso-
na prezentācijas tēma bija “Izveidota jauna pretmalārijas zāļ-
vielu līdersavienojumu klase”.

Akadēmiķi M. Dambrova un Ivars Kalviņš izskaidroja mel-
donija darbības mehānismu un to, ka mildronāts nav dopings, 
bet gan efektīvs medikaments. Tas aizsargā sirds, muskuļu un 
smadzeņu šūnas gadījumos, kad to funkcionēšanai nepietiek 
skābekļa, tas ir – sirds–asinsvadu slimību, stresa un pārslodžu 
gadījumā. Šī darbība ir palīdzējusi ne tikai saglabāt, bet arī kāpi-
nāt mildronāta eksporta apjomus. Informācija par mildronātu 
pasaules lielākajos medijos parādīja, ka Latvijā varam izcili sin-
tezēt un pētīt aktīvas zāļu vielas starptautiskā līmenī. Nākotnes 
uzdevums – veikt plašus preparāta mildronāts darbības mehā-
nisma pētījumus organismā.

Lekcijās dzirdējām jaunāko pētījumu rezultātus par bakte-
riofāga AP205 vīrusveidīgās daļiņas struktūras noteikšanu un 
par jaunu pieeju pretmalārijas līdzekļu izstrādē. Visi trīs pētīju-
mi saistīti ar tuvāku vai tālāku pielietojumu medicīnas ķīmijā 
un paver plašas iespējas jaunu kardioprotektoru, pretmalārijas 
līdzekļu un pretvīrusu zāļu radīšanā.

Informāciju sagatavoja  
LZA ĶBMZN zinātniskā sekretāre D. Daija

Lauksaimniecības un meža zinātņu nodaļa
2016. gada 27. februārī notika Latvijas Zinātņu akadēmijas 

Lauksaimniecības un meža zinātņu nodaļas (LZA LMZN) un Lat-
vijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmijas (LLMZA) 
prezidija kopsēde. Sanāksmē uzstājās SIA “Bioefekts” direktore 
Dr.biol. Anita Lielpētere, stāstot par mikrobioloģisko preparātu 
pielietojumu Latvijas lauksaimniecībā un augu mikrobioloģis-
ko aizsardzību. A. Lielpētere iepazīstināja ar savu zinātnisko 
biogrāfiju un pieredzi augsnes mikroorganismu pētniecībā. 
Daudzus gadus pētniece ir strādājusi LLU Mikrobioloģijas ka-
tedrā, kuras aizsākumi meklējami tālajā 1921. gadā. Gadu gaitā 
institūts piedzīvojis daudzas transformācijas, nosaukumu un 
vadītāju nomaiņas, tomēr nav zudusi augsnes mikrobioloģijas 
izpētes aktualitāte. Pašlaik institūts darbojas kā LLU Augsnes un 
augu zinātnes institūts, kuru vada LZA īstenais loceklis Dr.habil.
agr. Aldis Kārkliņš. A. Lielpēteres vadītais uzņēmums “Bioefekts” 
uztur un savos izstrādājumos izmanto Latvijas augsnēm rakstu-
rīgu mikroorganismu kopu. “Bioefekta” produktu klāsts ir plašs 
un vislabāk iederas bioloģiskas un videi draudzīgas lauksaim-
niecības saimniecībās. 

Sēdes turpinājumā nodaļas priekšsēdētāja Dr.habil.oec. Bai-
ba Rivža informēja klātesošos par projektu pieteikumiem, kas 
sagatavoti un iesniegti programmas H2020 ietvaros.

Pašlaik LZA LMZN un LLMZA realizē H2020 projektu “The 
Data Driven Dairy Decisions for Farmers (4D4F)”. Šis projekts fo-
kusējas uz sensoru lomu reālā laika datu apkopošanā, palīdzot 
pieņemt uz informāciju balstītus lēmumus piensaimniecībā. 

Tā trīs galvenie uzdevumi ir:
1. Zemnieku saimniecību labās prakses izplatība 10 valstu 

mērogā;
2. Zemnieku un tehnikas ražotāju sasaiste;
3. Zinātnieku – pieredzējušo un jauno – kontakti, kopīgas 

publikācijas, atbalsts maģistru un promocijas darbu izstrādē, 
kopīgi pētījumu projekti nākotnē.

Latvijas Zinātnieku savienībā

Latvijas Zinātņu akadēmijas 
nodaļās

HSZN sēde  Foto G. Zemītis



2017. gada 6. marts2

Turpinājums – 3.lpp.

Turpinājums no 1.lpp.

Projekts tiek īstenots no 2016. līdz 2019. gadam. Papil-
du informāciju par šo projektu var atrast interneta vietnē  
www.4d4f.eu.

Nodaļas priekšsēdētāja arī īsumā informēja par iesniegto 
projektu pieteikumu tematisko ievirzi. Iesniegto projektu skai-
tā ir: 

H2020 projekts “Food for Citizens and Urban Sustainable Far-
ming (FoCUS Farm)”, kas ir veidots kā tematisks tīkls, kurš apvie-
no zemniekus, pilsētu pārvaldes iestādes, arhitektus un pilsētu 
plānotājus, konsultantus, pilsonisko sabiedrību un pētniekus, 
lai attīstītu pilsētu lauksaimniecības sistēmu, kas ir piemērota 
salātu, dārzeņu, augļu u.c. pārtikas kultūraugu audzēšanai. Tīk-
lā tiks pētītas paraugprakses tehnoloģijas kultūraugu audzē-
šanai pilsētu lauksaimniecībā (piemēram, kultūraugu sistēmu 
konstrukcijas, atkritumu apsaimniekošana un kultūraugu au-
dzēšana). Uz izpētītā materiāla bāzes tiks veidots pilotprojekts 
– kā šīs tehnoloģijas var apvienot komerciāli dzīvotspējīgā un 
ilgtspējīgā sistēmā pilsētu lauksaimniecības attīstībai.

Arī H2020 projekts “Disseminating Innovative Solutions for 
Antibiotic Resistance Management (DISARM)” paredz pētniecis-
kā tīkla, izveidi starp lauksaimniekiem, veterinārārstiem, noza-
res ekspertiem un pētniekiem. Viens no tā mērķiem ir uzskaitīt 
un veicināt labākās prakses stratēģijas, kas ļautu samazināt 
antibiotiku rezistenci intensīvā lopkopībā. Projektā kā partner-
organizāciju ir izdevies piesaistīt uzņēmumu SIA ‘’Ogres piens’’, 
kura fermā ir 562 slaucamas govis.

H2020 ERA–NET + CoFund projekta “Innovating the forest-
based bioeconomy (ForestValue)” kopīgā uzsaukuma tēmas ir 
vērstas uz to, lai pārveidotu Eiropas ekonomiku no atkarības 
no fosilo un neatjaunojamo izejvielu izmantošanas uz ilgtspē-
jīgu “bio-balstītu ekonomiku”. Galvenais mērķis ir dot konsor-
cija partneriem iespēju veiksmīgi īstenot un finansēt kopīgu 
uzsaukumu mežsaimniecības un koksnes apstrādes un pār-
strādes nozarē. Projekta finansēšanā LZA LMZN un LLMZA 
piedalās kā konsorcija dalībniece ar Zemkopības ministrijas 
atbalstu. Vēl viens H2020 ERA-NET+ CoFund ir “Sustainable 
Crop Production (SusCrop)”. Projekta pieteikums ir saistīts ar 
Eiropas mēroga pētniecības tīkla un starpvalstu sinerģijas 
pētniecības programmas izveidi, kas veidota, lai risinātu se-
kojošas problēmas: 

• Pārtikas un barības drošība, pieaugošā zemes iedzīvotāju 
skaita un klimata pārmaiņu apstākļos; 

• Sistēmpieeja modernā augkopībā, ņemot vērā visu pār-
tikas vērtību ķēdi, kultūru daudzveidību un noturību, resursu 
izmantošanas efektivitāti, ekosistēmu pakalpojumus;

• Negatīvās ietekmes uz vidi mazināšana, integrētā augu 
aizsardzība;

• Atkritumu samazināšana un otrreizēja pārstrāde; 
• Aprites ekonomika, kas dos ilgtspējīgu augkopības pārti-

kas un uztura drošību.
LZA LMZN un LLMZA uzrauga pieteikumu sagatavošanu, 

projektu monitoringu un novērtējumu, komunikāciju un zinā-
šanu apmaiņas pasākumu koordināciju.

Sēdē tika apspriestas plānotās aktivitātes tuvākajiem mēne-
šiem, tajā skaitā:

• Bioekonomikas forums “Ceļā uz ilgtspējīgu un inovatīvu 
bioekonomiku” – 9. marts, Rīga, Zaļo Tehnoloģiju inkubators, 
Pulka ielā 3/3.

• LZA LMZN, LLMZA, LLU Meža fakultātes un LVMI Silava zi-
nātniski praktiskā konference “Zinātne un prakse nozares attīs-
tībai”, 15.– 17. marts.

• Latgales forums – 12. aprīlis, Rēzekne, kam sekos Kurze-
mes (maijs) un noslēdzošais – Pierīgas – forums. 

• I Eiropas – Latvijas ekonomikas forums, 26.–27. aprīlis.
• LLU Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultātes 17. 

starptautiskā zinātniskā konference “Ekonomikas zinātne lauku 
attīstībai 2017”, 27.–28. aprīlis, Jelgava, ESAF. 

• Latvijas Lauksaimniecības zinātnisko institūtu Direktoru 
padomes sanāksme, 24. aprīlis.

• ALTUM, LLMZA UN LLU Jauno zinātnieku konkursa izslu-
dināšana, aprīlis.

• Starptautiskā zinātniskā konference “Engineering for Rural 
Development”, 24.– 26. maijs, Jelgava, J. Čakstes bulv. 5, TF.

• Ikgadējās Lauku izmēģinājumu un laboratoriju–eksperi-
mentu skates 2017, maijs.

• Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmijas 25 gadu 
jubilejas kopsapulce, 2. jūnijs, LLU Auls.

Informāciju sagatavoja LZA LMZN un  
LLMZA zinātniskā sekretāre V. Zaļūksne

Eksperti piekrita, ka IZM deklarēto mērķi ir 
iespējams sasniegt, apvienojot izglītības iestā-
des, bet šaubījās, vai tas ir vienīgais un galve-
nais ceļš, un pat – vai kvalitātes uzlabošana ir 
vienīgais augstākās izglītības reformu un iestā-
žu apvienošanas mērķis. 

Aldis Baumanis uzsvēra, ka augstskolu ap-
vienošana nav tas pats, kas augstskolu refor-
ma. Augstskolu reforma ir kvalitatīvs augstākās 
izglītības sistēmas uzlabojums, bet augstskolu 
apvienošana – augstākās izglītības sistēmas 
struktūras uzlabojums, kas var nebūt saistīts ar 
augstākās izglītības kvalitātes uzlabojumu. 

Mārtiņš Zemītis skaidroja, ka augstskolu ap-
vienošana Eiropā ir pazīstama prakse jau kopš 
2004. gada. EK pozitīvi vērtē pasākumus, kas 
vērsti uz augstākās izglītības sistēmas sakār-
tošanu, tostarp augstākās izglītības iestāžu ap-
vienošanu, ja tā nepieciešama. Apvienošanas 
mērķis varētu būt kritiskās masas sasniegšana 
pētniecībā un studijās. 

Andris Kangro saistīja reformas augstākajā 
izglītībā ar OECD izglītības kvalitātes mērīju-
miem. OECD eksperti norādīja uz Latvijas aug-
stākās izglītības pārāk lielo sadrumstalotību 
(sākot ar augstākās izglītības institūciju pakļau-
tību daudzām ministrijām utt.) savā ziņojumā 
gan 2000., gan 2016. gadā. Jaunākajā ziņojumā 
viņi iesaka salāgot Latvijas augstākās izglītības 
sistēmas lielumu ar studentu skaitu un valsts 
finansēšanas iespējām, kā arī ņemt vērā darba 
tirgus vajadzības. Apvienošanās novērstu stu-
diju virzienu un programmu dublēšanos, ap-
vienotu akadēmiskos spēkus un citus resursus, 
lai saglabātu un paaugstinātu studiju un pēt-
niecības kvalitāti. OECD eksperti iesaka salāgot 
valsts iespējas ar augstākās izglītības sistēmas 
lielumu. Augstskolu mērķis ir starptautiskā 
konkurētspēja. Mazas izglītības institūcijas ne-
var tikt starptautiskajā apritē. 

Ilmārs Kreituss norādīja uz atšķirību starp 
skolu tīklu un augstskolu tīklu. Skolu tīkls ap-
kalpo iekšējo tirgu, bet augstskolu tīkls apkal-
po gan iekšējo, gan ārējo tirgu. IZM pievērš lie-
lu uzmanību ārvalstu studentu piesaistei (kaut 
gan ir ierobežojumi). Lai darbotos ārējā tirgū, 
izglītības iestādes lielumam varētu būt nozīme 
un tas attaisnotu izglītības iestāžu apvienoša-
nu, bet varētu arī nebūt. 

Anda Laķe skaidroja, ka jebkurā reformā rezul-
tāts ir primārs. Esošajā polemikā izskatās, ka sistē-
ma ir pašmērķis, rezultāts tiek uzskatīts par mērķi. 

Vai augstskolu skaits norāda uz nepiecie-
šamību apvienot augstākās izglītības iestā-
des?

Eksperti vairākkārt, gan atbalstot, gan ap-
strīdot, atgriezās pie argumenta, ka augstākās 
izglītības iestāžu skaits Latvijā ir pārāk liels, tā-
pēc tās jāapvieno. 

Maija Kūle atgādināja, ka Latvijā 2016. gadā 
bija 17 valsts augstākās mācību iestādes un ar 
tām saistītas 17 koledžas. 1990. gadā Latvijā 
sāka veidoties privātās augstskolas. Tagad to 
ir daudz, un vairākas no tām sekmīgi darbojas. 

Valsts ar tiešiem administratīviem lēmumiem 
par iestāžu statusu var grozīt tikai valsts augst-
skolu tīklu. Tāpēc nevar manipulēt ar kopējo 
augstskolu skaitu, jo administratīvās reformas 
skar tikai valsts augstskolas (Maija Kūle). Tas 
nenozīmē, ka nav vajadzīgas pārmaiņas, bet 
augstskolu skaita samazināšana nav pareizs ar-
guments administratīvu reformu pamatošanai 
(Maija Kūle, Tatjana Volkova). 

Arī Jānis Vētra, Andris Teikmanis un Ilmārs 
Kreituss norādīja, ka ir radīts mīts par pārāk lielu 
augstskolu skaitu. 17 augstskolas nav ne daudz, 
ne maz. Jānis Vētra uzsvēra, ka augstskolu skaits 
nav reformu pamatojums – tas nav ne par lielu, 
ne par mazu (tā domāja arī Anda Laķe, Ilmārs 
Kreituss, Tatjana Volkova). Augstskolas var tikt 
slēgtas, ja to funkcijas ir izpildītas, un atkarībā 
no pieprasījuma dibinātas no jauna. Problēmu 
rada nevis augstskolu skaits, bet gan nepietie-
košs finansējums (Andris Teikmanis). 

Turpretī Mārtiņš Zemītis norādīja, ka Latvija 
ir maza valsts, studentu skaits samazinās, un ir 
nesamērīgi daudz augstākās izglītības iestāžu. 
Reformu virziens, apvienojot augstskolas, ir 
pareizs. Latvija nav tik bagāta, lai uzturētu tik 
daudz augstskolas. 

Kā piemērus augstākās izglītības sistēmā 
Mārtiņš Zemītis pieminēja Policijas akadēmi-
jas likvidāciju, iecerēto RPIVA pievienošanu 
LU un Somijas Aalto universitāti, kas izveidota 
2010. gadā, apvienojot Helsinku Tehnoloģiju 
universitāti (Helsinki University of Technology), 
Helsinku Ekonomikas skolu (Helsinki School of 
Economics) un Helsinku Mākslas un dizaina uni-
versitāti (University of Art and Design Helsinki).

Augstākās izglītības iestāžu apvienošana at-
bilst EK ieteikumam. 2012. gadā Komisija ietei-
ca mazināt augstākās izglītības fragmentāciju, 
jo tās rezultātā pieejamie resursi tiek sadrum-
staloti un ieguldījumi katrā augstskolā ir mazi. 
Līdzīgs EK ieteikums saņemts arī 2015. gadā.

Tatjana Volkova norādīja, ka apvienošanās 
process notiek – privāto augstākās izglītības 
iestāžu sistēmā ir reorganizētas vairākas augst-
skolas – apvienojot, saplūstot, likvidējot. Ilmārs 
Kreituss atzīmēja, ka privātā sektorā viss notiek 
ātri un dabiski. Arī valstij kā dibinātājam ir tie-
sības rīkoties ar savu īpašumu (Māris Pūķis) un 
veidot savu tīklu, bet ir jābūt noteiktiem kvali-
tātes kritērijiem (Ilmārs Kreituss). Nevar rīkoties 
tikai no resursu taupīšanas viedokļa. 

Tatjana Volkova teica, ka par augstskolu 
skaitu nevar runāt kā par lielu vai mazu. Svarīga 
ir programmu kvalitāte, ja tās ir labas un stu-
denti tās vēlas apgūt, augstskola var pastāvēt. 
Drīzāk var runāt par programmu skaitu – tās 
apvienojot, skaitu var samazināt. 

Apvienošanas metode (brīvprātīga vai 
administratīva (piespiedu kārtā)), ar pievie-
nošanu vai ar likvidāciju?

Inese Freiberga atzina, ka gan ieguvumi no iz-
glītības iestāžu apvienošanas, gan iespējami riski 
ir atkarīgi no apvienošanas metodes, vai tā ir:

Konsīlijs notika 2017. gada 8. februārī.
Konsīlijā bija aicināti piedalīties Eiropas Parla-

menta deputāti no Latvijas, Latvijas Republikas 
Saeimas komisiju, LR Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas, LR Kultūras ministrijas, LR Zemkopības 
ministrijas, LR Ekonomikas ministrijas, LR Finan-
šu ministrijas, LR Valsts kancelejas, ar augstākās 
izglītības un zinātnes attīstību saistītu valsts un 
sabiedrisku institūciju pārstāvji, Latvijas Pašval-
dību savienības, Latvijas Brīvo arodbiedrību sa-
vienības, Latvijas Darba devēju konfederācijas, 
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras 
pārstāvji, Latvijas universitāšu, akadēmiju un 
augstskolu rektori un neatkarīgi eksperti. 

Konsīlija mērķis bija kliedēt neizpratni par 
valsts īstenoto politiku – augstākās izglītības 
iestāžu apvienošanu un informēt sabiedrību 
par ekspertu viedokli šajā jautājumā. 

Konsīlijā analīzei bija piedāvāts viens jautā-
jums: ieguvumi un riski (zaudējumi) no pēdējos 
gados veiktajām un tuvākajos 2–3 gados iecerē-
tajām augstākās izglītības un zinātnes adminis-
tratīvajām reformām, apvienojot organizācijas. 

Konsīlijā piedalījās Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas (IZM) valsts sekretāra vietniece, Aug-
stākās izglītības, zinātnes un inovāciju departa-
menta direktore Dr. Agrita Kiopa. 

Kā eksperti piedalījās: Augstākās izglītības 
padomes (AIP) priekšsēdētājs Jānis Vētra; 
Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) vecākais 
padomnieks Māris Pūķis; Eiropas Komisijas 
(EK) pārstāvniecības Latvijā ekonomikas pa-
domnieks Mārtiņš Zemītis; Latvijas Tirdznie-
cības un rūpniecības kameru (LTRK) pārstāvēja 
Ekonomikas un kultūras augstskolas valdes 
priekšsēdētaja, Alberta koledžas valdes locek-
le Anna Saltikova; Biznesa augstskolas Turība 
rektors un valdes priekšsēdētājs Aldis Bauma-

nis; LZA īstenā locekle, Latvijas Universitātes 
(LU) Filozofijas un socioloģijas institūta (FSI) di-
rektore Maija Kūle; LZA īstenā locekle, Latvijas 
Lauksaimniecības universitātes (LLU) profesore 
Baiba Rivža; LZA korespondētājlocekle, Rīgas 
Stradiņa universitātēs (RSU) mācību prorek-
tore Tatjana Koķe; Rīgas Starptautiskās eko-
nomikas un biznesa administrācijas (RSEBA) 
augstskolas prorektors mācību darbā Ilmārs 
Kreituss; Banku augstskolas (BA) profesore 
Tatjana Volkova; LU profesors Andris Kangro; 
Latvijas Studentu apvienības (LSA) prezidente 
Maira Belova; Latvijas Jauno zinātnieku apvie-
nības (LJZA) valdes locekle Kitija Bite; Latvijas 
Mākslas akadēmijas (LMA) profesors Andris 
Teikmanis; Latvijas Kultūras akadēmijas (LKA) 
prorektore zinātniskajā darbā un Zinātniskās 
pētniecības centra vadītāja Anda Laķe; LKA 
rektore Rūta Muktupāvela; Latvijas Pētniecī-
bas un inovāciju stratēģiskās padomes locekle, 
LZA korespondētājlocekle Gita Rēvalde; Rīgas 
Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmija 
(RPIVA) dekāne Inese Freiberga; RPIVA profe-
sore Anita Petere. Konsīliju vadīja LZA īstenā 
locekle Raita Karnīte.

Kāds ir augstākās izglītības iestāžu ap-
vienošanas mērķis?

IZM speciālisti skaidroja, ka augstākās izglī-
tības reformas, tostarp valsts augstākās izglītī-
bas iestāžu apvienošanas, galvenais mērķis ir 
augstākās izglītības kvalitātes celšana. 

Mārīte Seile (Izglītības ministre no 
2014. gada 5. novembra līdz 2016. gada 
11. februārim) sarunā pirms konsīlija formulēja 
trīs mērķus, uz kuriem vēršama augstākās izglī-
tības reforma: augstākās izglītības pieejamība, 
kvalitāte un izmaksu efektivitāte. 

Latvijas Zinātņu akadēmijas nodaļās

Latvijas Zinātņu akadēmijas Humanitāro un sociālo zinātņu 
nodaļas rīkotā ekspertu konsīlija “Augstākās izglītības iestāžu 

apvienošana – ieguvumi un riski” slēdziens

Foto  R. Svižeņecs



2017. gada 6. marts 3

Līdz 1. aprīlim var pieteikties BAFF 
stipendijām praksei un pētniecībai ASV

Līdz 1. aprīlim studenti, nesenie augstskolu absolven-
ti un pētnieki aicināti pieteikties Baltijas-Amerikas Brīvības 
Fonda (BAFF) stipendijām un atbalsta programmām, kas 
veicina zināšanu apmaiņu starp Baltijas valstīm un ASV.

Fonds piedāvā divas zināšanu apmaiņu veicinošas prog-
rammas. 

Profesionālās prakses programma sniedz iespēju mērķ-
tiecīgiem augstskolu studentiem un absolventiem doties 
uz ASV, lai strādātu kādā no Amerikas uzņēmumiem. Prog-
rammas dalībnieki saņem stipendiju līdz 30 000 ASV dolāru 
gadā, kas iekļauj visu nepieciešamo atbalstu – ceļa izdevu-
mu segšanu, veselības apdrošināšanas izmaksas, līdzekļus 
ikdienas tēriņiem. Programmas dalībniekiem individuāli 
tiek piemeklēta viņu interesēm, zināšanām un karjeras plā-
niem atbilstoša prakses vieta. Praktikanti ASV var pavadīt 
sešus līdz divpadsmit mēnešus.

Pētniecības programma sniedz finansējumu pētniekiem 
un zinātniekiem, kas vēlas veikt pētījumus ASV universitā-
tēs vai pētniecības centros. Pieejamais finansējums vienam 
projektam ir 60 000 ASV dolāru gadā, turklāt zinātnieki uz 
ASV var ņemt līdzi ģimenes locekļus, kā arī programmas lai-
kā piedalīties divās konferencēs. Pētniecības programmas 
ilgums ir no sešiem līdz divpadsmit mēnešiem.

Būtiskākie kritēriji, izvēloties stipendiātus, ir kandidātu 
motivācija un skaidra nākotnes vīzija, atbilstība fonda misi-
jai, akadēmiskie un profesionālie sasniegumi, kā arī angļu 
valodas zināšanas. Visiem Baltijas-Amerikas Brīvības Fon-
da programmu dalībniekiem pēc programmas beigšanas 
vismaz uz diviem gadiem jāatgriežas Latvijā, lai iegūtās 
zināšanas, prasmes un pieredzi izmantotu valsts sociālās, 
politiskās un uzņēmējdarbības vides attīstībai. Dalība Balti-
jas-Amerikas Brīvības Fonda stipendiju programmās ir bez 
maksas, stipendiātus izvēloties konkursa kārtībā. 

Pieteikties stipendijām var līdz 1. aprīlim, nepieciešamos 
dokumentus iesniedzot elektroniski fonda mājaslapā www.
BalticAmericanFreedomFoundation.org

Baltijas-Amerikas Brīvības Fonds darbojas Baltijas valstīs 
kopš 2010. gada rudens. Fonda misija ir stiprināt saikni starp 
ASV un Igauniju, Latviju un Lietuvu, īstenojot izglītības un 
apmaiņas programmas, kas vērstas uz ekonomisko izaugs-
mi un demokrātisko procesu attīstību. 

KONKURSS

2017. gada 16. februārī 
Valmierā norisinājās  

Vidzemes Forums “Viedā 
ekonomika: Zinātne, 

Tehnoloģijas un Inovācijas”
16. februārī, Vidzemes Augstskolā (ViA) notika Vidzemes 

forums “Viedā ekonomika: zinātne, tehnoloģijas un inovācijas”. 
Tā mērķis bija analizēt Vidzemes reģiona ekonomisko situāciju 
mūsdienu, kā arī tuvākas un tālākas nākotnes kontekstā.

Atklājot forumu, LZA prezidents Ojārs Spārītis uzsvēra: “Lī-
dzīgā forumā Zemgalē mēs spriedām par to, kāpēc Latvijas val-
stīt 99 procenti iedzīvotāju, ierēdņu un politiķu runā par to, kā 
dalīt naudu, bet varbūt tikai viens procents gādā par to, kā nau-
du pelnīt. Šķiet, ka šī proporcija ir pilnīgi ačgārna. (..) Tādēļ šajā 
forumā esam pulcējuši kopā zinātniekus, ekonomistus, uzņē-
mējus, lai šajā domu apmaiņā vislabāk sajustu, kas Vidzemei  ir 
nepieciešams, ko pats reģions, savus resursus izzinot, spēj prog-
nozēt darba tirgus attīstībā, izglītības attīstībā, uzņēmumu un 
darbavietu radīšanā, un kādā veidā zinātnes un inovāciju pusei 
attīstoties, radīt atbilstošu uzņēmējdarbības vidi.”

Forumā par viedās ekonomikas attīstības perspektīvām Vi-
dzemes reģionā diskutēja valsts institūciju pārstāvji, uzņēmēji 
un akadēmiskās vides pārstāvji – Latvijas Zinātņu akadēmijas 
(LZA) prezidents O. Spārītis, Valmieras pilsētas pašvaldības 
priekšsēdētājs Jānis Baiks, LZA akadēmiķe Baiba Rivža, ViA 
profesore Agita Līviņa, SIA “ZAOO” valdes priekšsēdētājs Aivars 
Sirmais, Latvijas Pašvaldību savienības vecākais padomnieks 
Māris Pūķis un citi. 

Foruma rīkotāji: Latvijas Zinātņu akadēmija, LZA Lauksaim-
niecības un meža zinātņu nodaļa, Latvijas Pašvaldību savienī-
ba, Valmieras pilsētas pašvaldība, Vidzemes Augstskola.

skaits ir samazinājies vairāk kā Latvijā (no 48 līdz 21, ieskaitot 
gan koledžas, gan privātās augstskolas, galvenais līdzeklis – īpa-
ša akreditācija (transition evaluation)). Reformu rezultātā starp-
tautiskos mērījumos OECD PISA 2015 Igaunijas skolēni ir pirma-
jā vietā Eiropā un trešajā vietā pasaulē dabas zinātņu vērtējumā. 
Tas sasniegts, sakārtojot skolu tīklu. Tiek celtas jaunas skolas. 

Kādi riski?
Andris Teikmanis teica, ka augstskolas var integrēties, kon-

solidēties vai diversificēties, ja ir zināms, kāpēc to dara. Mākslī-
ga reorganizācija ne vienmēr ir veiksmīga, par to liecina pagāt-
nē labi zināmā kolektivizācijas pieredze: daži kolhozi darbojās 
veiksmīgi, citi – ne visai. 

Vairāki eksperti (Maija Kūle, Tatjana Koķe, Māris Pūķis, Baiba 
Rivža, Gita Rēvalde, Maira Belova) uzskatīja, ka lielākais risks ir ne-
skaidrība par augstākās izglītības institūciju apvienošanās mēr-
ķi (tostarp, ekonomisko mērķi) un reformu stratēģijas trūkums. 
Augstākās izglītības reformu mērķi un uzdevumi nav ne izprasti, 
ne definēti, un nav pat formulēti Izglītības attīstība pamatnos-
tādņu 2014–2020 Īstenošanās plāna 2015. –2017. gadam. 

Definējumu trūkuma iemesls ir tas, ka arī tautsaimniecības 
attīstības mērķi nav precīzi definēti. Ja tie nav definēti, arī darba 
tirgus mērķi ir neskaidri, un augstākās izglītības uzdevumus un 
reformu mērķus nospraust nav iespējams. Ir izveidota secība 
– vispirms darīsim kaut ko ar naudu (taupīsim vai mēģināsim 
iekļauties esošajos resursos), pēc tam ar saturu, kaut gan vaja-
dzētu būt otrādi. Mainot struktūru, saturiskajam mērķim vaja-
dzētu būt zināmam. 

Aldis Baumanis un citi eksperti formulēja riskus, ko var radīt 
pat vēlama un iesaistīto pušu atbalstīta augstākās izglītības in-
stitūciju apvienošana:

• tirgus: katrā augstākās izglītības institūcijā ir savs tirgus – 
apvienojot institūcijas, kas parasti ir saistīts ar stratēģiju pielī-
dzināšanu un pilnīgu vai daļēju vadības maiņu, tirgu var zaudēt 
un jāpieliek pūles tā atjaunošanai vai jauna tirgus radīšanai;

• finanšu risks – ja apvienošanās process sadārdzinās un nav 
ieguvumu (Inese Freiberga piebilst, ka jārēķina ne tikai finanšu 
ieguvumi, bet arī papildus izmaksas);

• Latvijas augstākās izglītības tēla apdraudējums – jo stu-
denti, kas ir ieguvuši pievienotās augstskolas diplomu, pēc lai-
ka izrādās neesošas augstskolas absolventi, apziņa, ka tas var 
notikt jebkurā augstskolā atbaida potenciālos studentus (pie-
krīt Maija Kūle); 

• personāla zaudējums – jebkurš skandāls vai sliktas ziņas 
par augstskolas kvalitāti atbaida izglītotu personālu;

• neapmierinātība sabiedrībā – slikta saziņa ar sabiedrību 
var radīt neizpratni par notiekošo un protestus;

• mazāka konkurence vai vispār likvidēta konkurence (arī Kitija 
Bite) – nerosina uzlabot kvalitāti, kvalitāte var pat pazemināties;

• nišu izglītības virzienu izzušana (Kitija Bite). 
Andris Teikmanis norādīja, ka apvienošanas/pievienošanas 

rezultātā abās institūcijās zūd tas, ko varētu nosaukt par “kva-
litātes kultūru”. 

Inese Freiberga norādīja, ka gan ieguvumus, gan riskus ie-
tekmē veids, kādā notiek apvienošana. Lielākus riskus rada ap-
vienošana, likvidējot pievienoto izglītības iestādi (kā paredzēts 
RPIVA reorganizācijas modelī). 

Ja apvienošana notiek ar vienas augstskolas likvidāciju, 
strauji un nesagatavoti, ir risks, ka:

• normatīvais regulējums neatbilst faktiskajām darbībām, 
un tas rada protestus un juridiskus sarežģījumus; 

• personāla atlases konkursos pievienotās augstskolas pa-
sniedzēju iespējas tikt ievēlētiem var ietekmēt subjektīvi faktori, 
kad priekšroka tiek dota pievienojošās augstskolas personālam;

• zūd specializācija, kuru izkopusi likvidētā augstskola (pie-
mēram, pedagoģija var kļūt par blakus produktu);

• abās pusēs zūd tradīcijas un kolektīva kopības sajūta (lo-
kālpatriotisms), kas motivē kvalitāti un progresu, un ir jāpaiet 
laikam, lai to atjaunotu. 

Eksperti vairākkārt atsaucās uz neveiksmīgo Latvijas Polici-
jas akadēmijas likvidāciju, kuras rezultātā ne tikai ir zaudēts mā-
cībspēku potenciāls valstij vajadzīgu speciālistu sagatavošanā, 
bet būs jātērē lieli līdzekļi jaunas augstskolas fiziskai izveidoša-
nai. Kitija Bite, kura ir piedalījusies divās reorganizācijās – gan 
no studentu, gan mācībspēku puses, atgādināja Latvijas Poli-
cijas akadēmijas likvidācijas seku nopietnību – virsprokurora 
izteikumu, ka speciālistu trūkuma dēļ “stāvam aizas malā”. 

Velkot paralēles ar privāto uzņēmējdarbību, kur norises diktē 
tirgus, Anna Saltikova teica, ka valsts augstskolu apvienošanas 
gadījumā pirmie divi gadi varētu būt smagi. Apvienošanai jābūt 
dabiskam procesam, vēlamam no abām pusēm, rūpīgi izplāno-
tam, un tam jānotiek saprātīgā laikā – to nevar izdarīt ātri. 

A. Kangro uzskatīja, ka lielākais risks ir, ja nekas nenotiek. 
Reformas ir nepieciešamas, lai likvidētu augstākās izglītības 
sadrumstalotību, uz ko norādījusi OECD. Turpretīm Baiba Rivža 
norādīja, ka reformas ir pārāk straujas. Vajag apstāties un no-
vērtēt jau sasniegto. 

Māris Pūķis norādīja, ka pašvaldībām ir svarīgi, lai netiktu 
likvidētas augstskolu reģionālās filiāles. 

Turpinājums sekos
LZA HSZN priekšsēdētāja R. Karnīte

Latvijas Zinātņu akadēmijas Humanitāro un sociālo zinātņu 
nodaļas rīkotā ekspertu konsīlija “Augstākās izglītības 

iestāžu apvienošana – ieguvumi un riski” slēdziens

• brīvprātīga vai administratīva (piespiedu kārtā); 
• vienas augstskolas pievienošana otrai; 
• vienas augstskolas likvidācija un “derīgo” resursu pārcel-

šana uz otru; 
• divu neatkarīgu augstskolu apvienošana un jaunas augst-

skolas izveidošana. 
Lai apvienošanās būtu brīvprātīga, un augstskolu autonomi-

jas apstākļos tikai tāda ir pieļaujama, augstskolu vadītājiem ir jā-
redz, ka sadarbība var būt vērtīgāka par norobežošanos. Jāņem 
vērā, ka pievienošanas gadījumā vienas institūcijas vadītājs var 
zaudēt amatu, taču viņa veiktspēja un potenciāls ir atbilstīgi 
jāizmanto (Tatjana Koķe). Pretēja gadījumā, jaunie docētāji ne-
tieksies pēc vadītāja karjeras, jo apzināsies apdraudējumu.

Māris Pūķis norādīja, ka ja viena vai abas iestādes nevēlas 
apvienoties brīvprātīgi, var izvēlēties divas pieejas – apvienot 
administratīvā kārtā, bet tad var rasties iekšējas nesaskaņas 
apvienotajā vienībā, vai gaidīt, lai “faktors no malas” sakārto 
sistēmu. Šāds faktors var būt valsts politika, izmantojot divus 
instrumentus – kvalitātes prasības un finanšu sadalījumu. Kitija 
Bite uzskatīja, ka, ja būs sakārtots institucionālais ietvars (stan-
darti un cits normatīvais regulējums), sistēma sakārtosies pati 
no sevis. Baiba Rivža minēja, ka brīvprātīgu apvienošanos var 
veicināt sadarbība starptautiskos projektos. 

Andris Teikmanis norādīja uz neizprotamu atšķirību – par 
citu valsts publisku personu likvidāciju lemj politikas veidoša-
nas institūcija – Saeima, bet par publisku personu – valsts di-
binātu augstskolu – likvidāciju lemj izpildvaras otrā līmeņa in-
stitūcija – Izglītības un zinātnes ministrija. Šis apstāklis padara 
brīvprātības principu par nosacīti izmantojamu. 

Gita Rēvalde atgādināja, ka tieši tādēļ, ka valsts iestādi va-
rēja slēgt, kad vien vēlas, varēja notikt neveiksmīgā Policijas 
akadēmijas likvidācija. 

Kāds ieguvums ir no augstākās izglītības iestāžu apvie-
nošanas?

Anna Saltikova teica, ka privātajā sektorā apvienošanās ir 
parasta parādība un tā vienmēr dod ieguvumu, augstvērtīgāku 
produktu. 

Aldis Baumanis savu viedokli balstīja pieredzē, BA Turībai 
pievienojot Starptautisko Tūrisma augstskolu. Tā rezultātā 
augstskola un institūts ieguva tiesības piedalīties Pasaules Tū-
risma organizācijas apvienotajā programmā, ko institūts pat-
stāvīgi nespētu. 

Reformu vajadzību atzina Maija Kūle, Tatjana Koķe, Maira 
Belova un citi eksperti. 

Aldis Baumanis nosauca galvenos ieguvumus no augstākās 
izglītības iestāžu apvienošanas: 

• finansiāls – nepieciešamais resursu apjoms uz vienu stu-
dējošo pret augstskolu lielumu ir hiperboliskā proporcijā – jo 
mazāks studējošo skaits, jo augstākas izmaksas uz vienu studē-
jošo (Inese Freiberga piekrīt, bet atzīmē arī riskus);

• pārvaldes – uz pārvaldes apvienošanas rēķina var piesais-
tīt labākus pārvaldes darbiniekus un viņiem labāk maksāt;

• akadēmiskais personāls – lielāka izlase, lai attīstītu zināt-
nisko domu, vajag pietiekošu zinātnieku kopumu (piekrīt Inese 
Freiberga, bet atzīmē arī riskus). 

Mārtiņš Zemītis pievienoja vēl vairākus ieguvumus: 
• lielākas investīcijas katrā augstskolā;
• konsolidācija sekmē internacionalizāciju; 
• ES Struktūrfondu finansējumu labāk koncentrēt lielākās 

institūcijās. 
Zinātnes sistēma ir paralēla augstskolu sistēmai, un arī zi-

nātnē ir nepieciešama konsolidācija un tā jau notiek. Mārtiņš 
Zemītis norādīja, ka attīstības gaita citos Eiropas Savienības ra-
jonos parāda – mazs ne vienmēr ir skaists un reformas ir bijušas 
vērtīgas. Arī Latvijā konsolidācija zinātnē ir devusi rezultātus. 
Piemēram, Cietvielu fizikas institūts tagad saņem lielas inves-
tīcijas. Ja Institūts nebūtu reformējies un tā turpmākā attīstība 
nebūtu balstīta spēcīgā biznesa plānā, tas nebūtu iespējams. 
Pateicoties zinātnes sistēmas reformām, 2016. gadā inovāciju 
novērtējumā Latvija ir pakāpusies no “pieticīga inovatora” (pē-
dējā pakāpe) uz “mērenu inovatoru”, un tas ir liels panākums. 

Andris Kangro minēja Igaunijas pieredzi, kur augstskolu 

Vidzemes augstskolas rektors Gatis Krūmiņš un LZA prezi-
dents Ojārs Spārītis 

Foto Dzintars Močs, Valmieras Ziņas

LU Cietvielu fizikas institūts izsludina konkursu uz akadē-
miskajiem amatiem:

Cietvielu fizikā (dabaszinātnes) – pētnieks, 1 štata vieta
Materiālu fizikā (dabaszinātnes) – zinātniskais asistents, 

1 štata vieta 
Pieteikumā jānorāda nozare, kurā vēlas pretendēt.
Pieteikumam pievienot:
1. Zinātniskos grādus apliecinošo dokumentu kopijas;

2. CV;
3. Publicēto darbu sarakstu;
4. Citas, kvalifikāciju apliecinošu dokumentu kopijas ( pēc 

pretendenta izvēles).
Pieteikumi iesniedzami mēneša laikā no sludinājuma pub-

licēšanas brīža, Ķengaraga ielā 8, 338. istabā. Tālrunis uzziņām 
67260556.

M. Zemītis, I. Freiberga  Foto  R. Svižeņecs



2017. gada 6. marts4

Redaktore Ilze Boldāne–Zeļenkova
“Zinātnes Vēstnesis”
Laikraksts iznāk kopš 1989. gada.
Reģistrācijas apliecība nr. 75.
Izdevējs: Latvijas Zinātņu akadēmija, Latvijas Zinātnes padome,
Latvijas Zinātnieku savienība.

“Science Bulletin” Association of Latvian Scientists.
“Zinātnes Vēstnesis” redakcijas padome:
akadēmiķis Tālavs Jundzis (vadītājs), akadēmiķi Raita Karnīte, 
Baiba Rivža, Andris Ozols, korespondētājloceklis Pēteris Trapen-
cieris, Dr. chem. Alma Edžiņa un LZA sabiedrisko attiecību speciā-
liste Ilze Stengrevica.

Redakcija: Rīgā, Akadēmijas laukumā 1.
Tālr. 67212706, 67225361, 26593299, fakss 67821153.
E pasts: zinatnes.vestnesis@lza.lv
http://www.lza.lv
Indekss 77165.
Iespiests: SIA Zemgus LB

Aizstāvēšana

IN MEMORIAM

Jānis Bērziņš
(29.04.1941.–19.02.2017.)

2017. gada 19. februāris nesa sēru 
vēsti visai vēsturnieku un Latvijas Zināt-
ņu akadēmijas saimei, mūžībā devies iz-
cils un godprātīgs zinātnieks, draudzīgs 
un izpalīdzīgs kolēģis, taisnīgs un dros-
mīgs cilvēks – Jānis Bērziņš. 

Jānis Bērziņš dzimis 1941. gada 29. 
aprīlī Cesvainē. Nepilnu divu mēnešu 
vecumā viņš kopā ar vecākiem tika ie-
kļauts padomju okupācijas varai neuzti-
camo cilvēku sarakstos, un tika pakļauts 

deportācijai. Mātei izdevās mainīt viņa likteni, stacijā slepeni 
nododot zīdaini vecmāmiņai. Abi vecāki neatgriezās no Sibīri-
jas, bet Jānis uzauga vecmāmiņas un mātes māsas aprūpē.

1960. gadā viņš pabeidza Cesvaines vidusskolu un iestājās 
tolaik Latvijas Valsts Universitātes (turpmāk – LVU) Vēstures un 
filoloģijas fakultātes Vēstures nodaļā. 1965. gadā LVU izlaidu-
mam sekoja darba gaitas Rīgas vēstures un kuģniecības mu-
zejā un dienests Padomju armijā. 1967. gadā J. Bērziņš iestājās 
aspirantūrā LVU Vēstures nodaļā, disertācijas tēma – “Latvijas 
strādnieki 19. gs. 90. gados”. 1970. gadā Jānis Bērziņš aizstāvēja 
vēstures zinātņu kandidāta disertāciju un uzsāka darbu Vēstu-
res un filoloģijas fakultātē, kur lasīja kursus vispārējā un PSRS 
vēsturē. 1971. gadā vēsturnieks kļuva par jaunāko zinātnisko 

līdzstrādnieku LPSR Zinātņu akadēmijas Vēstures institūtā, kur 
strādāja Kapitālisma vēstures pētniecības sektorā. 

Atmodas gados J. Bērziņš nešaubīgi iestājās par Latvijas 
neatkarību, un kritiskākajos brīžos viņš nestāvēja malā, bija uz 
barikādēm, aizstāvēja Ministru padomi. 

Latvijai atgūstot neatkarību, vēsturnieks bija starp tiem in-
stitūta darbiniekiem, kuri uzstāja uz institūcijas darba turpinā-
šanu, tās nesadalīšanu. 

1992. gadā Jāņa Bērziņa zinātniskais grāds tika nostrificēts 
(Dr.hist.) un 1993. gadā viņš tika ievēlēts par vadošo pētnieku LU 
Latvijas vēstures institūtā. 1997. gadā, pēc aizstāvēta habilitācijas 
darba par rakstu kopu “Latvijas rūpniecības strādnieki 1900-1914”, 
J. Bērziņš kļuva par habilitēto vēstures doktoru (Dr. habil. hist.).

Laikā no 2001. līdz 2013. gadam Jānis Bērziņš bija institūta 
Viduslaiku, jauno laiku un jaunāko laiku vēstures nodaļas vadī-
tājs, vadīja nozīmīgus zinātniskus projektus par Latvijas 19. un 
20. gs. vēstures posmu. Viņš bija “Latvijas Vēstures Institūta Žur-
nāla” redakcijas kolēģijas un redakcijas padomes loceklis. Laikā 
no 2002. līdz 2006. gadam Jānis Bērziņš bija LU LVI direktors, 
iemantojot lielu cieņu un kolēģu mīlestību. J. Bērziņš bija arī LU 
Vēstures un filozofijas fakultātes studentu diplomdarbu vadī-
tājs un recenzents, Valsts eksaminācijas komisijas priekšsēdē-
tājs Vēstures nodaļā, LU promocijas padomes un vēsturnieku 
doktorantūras padomes loceklis.

Viņa zinātniskās intereses saistījās ar trim tēmām – sociālo 
grupu vēsture, sociālo kustību vēsture un tautsaimniecības no-
zaru vēsture. J. Bērziņa zinātniskais darbs aizsākās ar pētījumu 
par Latvijas strādnieku vēsturi 19. gs. un 20. gs. sākumā. Aspi-
rantūras studiju laikā vēsturnieks publicēja savu pirmo nopiet-
no darbu – nelielu zinātnisko brošūru “Latvijas strādnieku eko-

nomiskais stāvoklis 19. gadsimta 90. gados”. 1976. gadā iznāca 
J. Bērziņa pirmā monogrāfija “Ar akmeni pret šauteni”, kuras 
pamatā bija disertācijas materiāli. Pēc valstiskās neatkarības at-
gūšanas izdotas divas monogrāfijas “Latvijas rūpniecības strād-
nieku dzīves līmenis 1900–1914” (1997) un “Latvijas rūpniecī-
bas strādnieku sociālais portrets 1900–1914” (2009). Pētījumi 
par sociālo kustību – zemnieku kustība, 1905. gada revolūcija 
u.tml. apkopoti kolektīvās monogrāfijās “Latvijas PSR vēsture: I 
sējums” (1986), “Latvija 19. gadsimtā: Vēstures apceres”(2000); 
“20. gadsimta Latvijas vēsture. I: 1900–1918” (2000), “1905. gads 
Latvijā: 100” (2006). Regulāri publicējies Latvijas vēsturniekiem 
nozīmīgos izdevumos “Latvijas Vēstures Institūta Žurnāls” un 
“Latvijas Zinātņu akadēmijas Vēstis. A daļa”.

Jānis Bērziņš aktīvi iesaistījās Latvijas Zinātņu akadēmijas 
darbā. 1998. gadā viņš tika ievēlēts par LZA korespondētājlo-
cekli, 2000. gadā – par LZA īsteno locekli. No 2001. gada akadē-
miķis J. Bērziņš bija Senāta loceklis un LZA Valdes loceklis, no 
2008. gada līdz 2016. gadam – LZA Fonda priekšsēdētājs, Hu-
manitāro un sociālo zinātņu nodaļas priekšsēdētāja vietnieks 
(2001–2012) un šīs nodaļas padomes loceklis (2010–2012). 

J. Bērziņa zinātniskā darbība novērtēta arī valstiskā līmenī 
– 1987. gadā viņš saņēma LPSR Valsts prēmiju; 1998. gadā – Ar-
veda Švābes balvu, 2005. gadā – Rīgas balvu, 2001. gadā – LR 
IZM Goda diplomu. Vēsturnieks tika apbalvots ar 1991. gada 
barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi un par nopelniem valsts 
labā ar IV pakāpes Atzinības krustu (2011). 

Jānim Bērziņam bija trīs spēka avoti: ģimene – sieva Rita, 
dēls Pēteris, meita Ilze un mazmeitiņa Elīza, dzimtā puse un 
mājas Cesvainē un medības – hobijs mūža garumā.

Lai Tev vieglas smiltis tēvu zemes atmatā!

Rihards Kondratovičs
(12.05.1932.–20.02.2017.)

Rihards Kondratovičs dzimis 1932. 
gada 12. maijā Daugavpils apriņķa Asū-
nes pagastā piecu bērnu ģimenē. Viņa 
bērnība pagāja kā īstam lauku bērnam, 
palīdzot vecākiem mājsaimniecības 
darbos – ravējot dārzā nezāles, gādājot 
malku, gatavojot ēdienu mājlopiem un 
ganot tos. Jau bērnībā iepazītais ikdie-
nas sūrums bija pamatā tam, lai vēlā-
kajā darba mūžā R. Kondratovičs, sevi 
nežēlodams, ražīgi strādātu.

Skolas gaitas Rihards Kondratovičs uzsāka 1939. gadā nelie-
lajā Kalēju pamatskolā. Otrā pasaules kara gados ģimene nonā-
ca Kurzemē, jo tēvs bija pārcelts darbā uz Kandavas virsmežnie-
cības Andumu mežniecību. Savu izglītību Rihards Kondratovičs 
turpināja Talsu vidusskolā. Vērtējot vidusskolā pavadītos gadus, 
viņš atzina, ka, pateicoties lieliskajam pedagogam un dabas pēt-
niekam Dreimanim, tieši šajā laikā viņš guvis interesi par dabā 
notiekošajiem procesiem. Skolotāja Dreimaņa vadībā bija ierī-
koti izmēģinājumu lauki ar kultūraugu kolekcijām, veikti dažādi 
augu krustojumi, lai iegūtu jaunas kultūraugu formas. Iegūto 
zināšanu un prasmju iespaidā pēc vidusskolas absolvēšanas 
R. Kondratovičs izvēlējās studijas Latvijas Valsts Universitātes 
(turpmāk – LVU) Bioloģijas fakultātē, kur studēja no 1950. līdz 
1955. gadam, iegūstot biologa – augu fiziologa, bioloģijas un 
ķīmijas skolotāja kvalifikāciju.

Pēc fakultātes absolvēšanas tikai divus mēnešu nostrādājis 
par laborantu Bioloģijas fakultātes Cilvēka un dzīvnieku fizio-
loģijas katedrā, jaunais speciālists ar LVU rektora Jāņa Jurgena 
pavēli tika iecelts par LVU Botāniskā dārza direktoru. Botānis-
kais dārzs bija viņa pirmā nopietnā darba vieta un karjeras 
izaicinājums. Šis posms R. Kondratoviča darba mūžā vērtējams 
kā vissvarīgākais, jo tobrīd viņš pievērsās Latvijai jaunas augu 
kultūras – rododendru – izpētei. Iespējams, ka veiksmīgajam 
darba sākumam pamatā bija tajā laikā valsts mērogā priekšplā-
nā izvirzītais augu introdukcijas un aklimatizācijas jautājums, 
kas savu aktualitāti nav zaudējis arī mūsdienās.

Faktiski 1957. gads ir jāuzskata par rododendru ģints ap-
zinātu un zinātniski pamatotu pētījumu sākumu Latvijā, kad 
LVU Botāniskajā dārzā R. Kondratoviča vadībā tika sākts rodo-
dendru introdukcijas darbs. Sākotnēji īsā laikā tika pārbaudīta 

aptuveni 400 rododendru savvaļas sugu piemērotība augšanai 
Latvijas klimata apstākļos, kā rezultātā par atbilstošām tika atzī-
tas tikai 100 sugas. Pirmo septiņu gadu darba rezultāti tika ap-
kopoti zinātņu kandidāta disertācijā “Rododendru introdukcija 
Latvijas PSR”, kuru 1964. gadā Rihards Kondratovičs aizstāvēja 
LVU Bioloģijas fakultātes Zinātniskās padomes sēdē, iegūstot 
bioloģijas zinātņu kandidāta zinātnisko grādu. Pētījumu rezul-
tāti faktiski bija pamats rododendru kultūras selekcijas darba 
uzsākšanai, veidojot jaunas, Latvijas klimata apstākļiem pie-
mērotas šķirnes. Paralēli šim darbam profesors R. Kondratovičs 
uzsāka arī Simsa rododendru jeb siltumnīcu acāliju kolekcijas 
veidošanu un selekciju. Tā rezultātā LU Botāniskā dārza kolekci-
jā ir 124 acāliju šķirnes, 24 no tām – profesora izveidotas.

Pēc desmit Botāniskajā dārzā pavadītiem gadiem Rihardu 
Kondratoviču ar LVU rektora pavēli iecēla par Bioloģijas fakultātes 
dekānu. Tas bija jauns administratīvā darba izaicinājums. 1965. 
gads Bioloģijas fakultātei bija ļoti smags, jo kapitālā remonta 
laikā Friča Gaiļa ielā 10, nepārtraucot studiju procesu, bija jāno-
jauc pussimts malkas krāsnis un jāierīko centrālā apkure. Rihards 
Kondratovičs pats atzina, ka dekāna darbs vienaudžu un bijušo 
studiju biedru kolektīvā, kā arī darbs ar studentiem, viņam snie-
dza lielu gandarījumu. Būtiskākais – tas nepārtrauca rododendru 
ģints pētījumus, kas nu jau bija iegājuši jaunā – selekcijas – līmenī. 
Strādādams dekāna amatā, viņš izveidoja Augu fizioloģijas labo-
ratoriju, kurā kopā ar kolēģiem veica rododendru ģints anatomis-
kos, morfoloģiskos un bioķīmiskos pētījumus, krāja rododendru 
ģints kompleksās izpētes materiālus un tos analizēja.

Darba rezultāti, apkopoti monogrāfijā “Rododendri Latvijas 
PSR. Kultūras bioloģiskie pamati” un sekmīgi aizstāvēti PSRS Zi-
nātņu akadēmijas Galvenajā botāniskajā dārzā Maskavā, 1983. 
gadā ļāva Rihardam Kondratovičam kļūt par bioloģijas zinātņu 
doktoru. 1985. gadā viņš tika ievēlēts par LVU profesoru. 20. 
gs. 70-tajos un 80-tajos gados R. Kondratovičs izdeva divas 
monogrāfijas par rododendriem latviešu un krievu valodā, 
monogrāfiju “Acālijas”, kā arī mācību grāmatu “Augu anatomi-
jas praktikums”.

Pavērsiens rododendru ģints kompleksajā bioloģiskajā 
izpētē saistāms ar LPSR Ministru padomes lēmumu Nr. 202 
(1976), ar ko LVU tika piešķirts 12,1 ha liels priežu meža gabals 
specializētas rododendru selekcijas un izmēģinājumu audzēta-
vas organizēšanai, un LVU rektora V. Millera pavēli Nr. 86 (1980) 
par LVU Rododendru selekcijas un izmēģinājumu audzētavas 
“Babīte” dibināšanu.

1987. gadā profesors R. Kondratovičs kļuva par LVU zināt-
ņu prorektoru. Viņa darbības laiks šajā amatā bija saistīts ar LU 

darbības pārstrukturēšanu atjaunotajā Latvijas brīvvalstī jau-
najos brīvā tirgus ekonomikas apstākļos. Viņš risināja zinātnes 
finansēšanas jautājumus, veidoja habilitācijas un promocijas 
padomes, kurām jāveic nostrifikācija, bija atbildīgs par studen-
tu korporāciju darbības atjaunošanu.

Lielā noslodze administratīvajā darbā nebija šķērslis viņa 
darbam jaunajā rododendru audzētavā “Babīte”, kas, sākot ar 
1999. gadu, sāka nest augļus – tika iegūtas pirmās 9 autoraplie-
cības par brīvdabas rododendru šķirņu izveidi. Salīdzinājumam 
šodien LU un valsts var lepoties ar 106 vietējās selekcijas brīv-
dabas rododendru šķirnēm, kuras visas ir reģistrētas Karalis-
kajā Dārzkopības biedrībā Starptautiskajā rododendru šķirņu 
reģistrā. Atzīmējams, ka daudzu šķirņu nosaukumi atspoguļo 
profesora Riharda Kondratoviča cieņu pret tiem, kas snieguši 
dažāda veida atbalstu viņa pētniecības darbam. 

R. Kondratovičs ir autors vairāk nekā 630 publikācijām, t. 
sk. septiņām monogrāfijām, vienai mācību grāmatai, četriem 
mācību līdzekļiem. Viņš ir vadījis piecu disertāciju, 19 diplom-
darbu un 35 kursa darbu izstrādi.

Profesors aktīvi darbojies starptautiskās un nacionālās zi-
nātniskajās apvienībās – bijis Latvijas Zinātņu akadēmijas īs-
tenais loceklis, Eiropas zinātņu un mākslas akadēmijas locek-
lis, daudzu ārvalstu rododendru audzētāju biedrību biedrs, 
žurnālu redkolēģiju un sabiedrisko padomju loceklis, Latvijas 
Dendroloģijas, Ainavu arhitektu, Botāniķu, Ģenētiku un se-
lekcionāru, Dārzkopības un biškopības biedrību biedrs, kluba 
“Emeritus” valdes loceklis, kā arī Latvijas Republikas Valsts eme-
ritēto zinātnieku Padomes loceklis.

Par savu zinātnisko un sabiedrisko darbību R. Kondratovičs 
ir saņēmis neskaitāmus apbalvojumus – trīs Vissavienības Tau-
tas saimniecības sasniegumu izstādes zelta medaļas, ordeni 
“Goda zīme”, LPSR Valsts prēmiju, IZM Atzinības rakstu, Triju 
Zvaigžņu ordeni, Tēvzemes balvu, LZA un A/S “Itera” balvu, LZA 
Lielo medaļu, Rīgas domes un LZA balvu, LR Ministru kabineta 
Atzinības rakstu, kā arī vairākus desmitus Latvijas Universitātes 
pateicību un atzinības rakstu. Viņš bijis arī Latvijas Valsts emeri-
tētais zinātnieks, LU emeritētais profesors, LU gada cilvēks par 
zinātniskās skolas izveidošanu (2010).

Rihards Kondratovičs ļoti novērtēja savu ģimeni. Lai cilvēks 
varētu radoši un ražīgi strādāt, viņam vispirms ir nepieciešams 
ģimenes atbalsts. To viņš visa mūža garumā saņēmis no dzīves-
biedres Skaidrītes, meitas Gintas un dēla Ulda, kuri visi tāpat ir 
biologi. Pats Rihards Kondratovičs uzskatīja, ka bez viņu palīdzī-
bas, līdzdalības un sapratnes Latvijā nebūtu arī rododendru.

Sit tibi terra levis!

2017. gada 16. martā plkst. 16.30 RTU Elektronikas un telekomuni-
kāciju nozares promocijas padomes “RTU P-08” atklātā sēdē Rīgas Teh-
niskās universitātes Elektronikas un telekomunikāciju fakultātē, Rīgā, 
Āzenes ielā 12, 201. telpā

ANDRIS SKRASTIŅŠ
aizstāvēs promocijas darbu “Resursu un atļauju vadība nākošās 

paaudzes tīklos” inženierzinātņu doktora zinātniskā grāda iegūšanai.
Recenzenti: Dr.habil.sc.ing. Ernests Pētersons (RTU); Dr. sc. comp. 

Guntis Bārzdiņš (LU MII); Dr. sc. comp. Kaspars Sudars (EDI).
Ar promocijas darbu var iepazīties RTU Zinātniskajā bibliotēkā Paula 

Valdena ielā 5 un Latvijas Nacionālajā bibliotēkā Mūkusalas ielā 3, kā arī 
elektroniski RTU mājaslapā http://www.rtu.lv/ sadaļā “Zinātne”.

***
2017. gada 22. martā plkst. 15.00 Latvijas Universitātes Dabas zināt-

ņu Akadēmiskajā centrā Jelgavas ielā 1, 702. aud. LU Bioloģijas zinātņu 
nozares promocijas padomes atklātā sēdē 

ARTŪRS PAPARDE
aizstāvēs promocijas darbu “Epizodiskas vispārējas un audu hi-

poksijas izraisītas vazomotorās adaptīvās reakcijas ādā” bioloģijas 
doktora zinātniskā grāda iegūšanai.

Recenzenti: Dr.biol. Zbigņevs Marcinkevičs (LU); Dr.biol. Pēteris Tret-
jakovs (RSU); Dr.med. Edgaras Stankevičus (Lietuvas Veselības Zinātņu 
universitāte, Lietuva).

Ar darbu, sākot no 2017. gada 8. marta, varēs iepazīties LU Bibliotē-
kā Raiņa bulv. 19.

2017. gada 23. martā plkst. 14.00 RTU Rīgā, Āzenes ielā 12/1, 115. 
auditorijā, Vides un zinātnes nozares RTU promocijas padomes P-19 at-
klātā sēdē promocijas darbu inženierzinātņu doktora zinātniskā grāda 
iegūšanai aizstāvēs

HARALDS VĪGANTS.
Tēma – “Granulu ražošanas ilgtspējīga attīstība”.
Recenzenti: Dr.sc.ing. Ainis Lagzdiņš (Latvijas Lauksaimniecības uni-

versitāte); Dr.sc.ing. Gatis Bažbauers (Rīgas Tehniskā universitāte); Dr.sc. 
(Tech.) Timo Laukkanen (Aalto University, Somija).

Ar promocijas darbu var iepazīties RTU Zinātniskajā bibliotēkā Paula 
Valdena ielā 5 un Latvijas Nacionālajā bibliotēkā Mūkusalas ielā 3 un 
Enerģētikas un elektronikas fakultātē 602. kabinetā.

***
2017. gada 23. martā plkst. 15.00 RTU Transporta un satiksmes 

nozares Promocijas padomes “RTU P–22” atklātā sēdē Rīgā, Rīgas Teh-
niskās universitātes Mašīnzinību, transporta un aeronautikas fakultātē, 
Aeronautikas institūtā, Lomonosova ielā 1a, k1, 218 . telpā

OĻEGS GORBAČOVS
aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Aviācijas personāla svarī-

gāko profesionālo iemaņu novērtēšana”.
Recenzenti: Dr.habil.sc.ing Mārtiņš Kleinhofs (Rīgas Tehniskā uni-

versitāte); Dr.habil.sc.ing. Aleksandrs Andronovs (Transporta un sakaru 
institūts); Dr.habil.sc.ing. Jonas Stankunas (Vilniaus Gedimino technikos 
universitetas, Lietuva).

Ar promocijas darbu var iepazīties RTU Zinātniskajā bibliotēkā 
Ķīpsalas ielā 10, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā Mūkusalas iela 3, kā arī 
elektroniski RTU mājas lapā http://www.rtu.lv.

2017. gada 7. aprīlī plkst.10:00 notiks LU Juridiskās zinātnes nozares 
valststiesību, starptautisko tiesību, tiesību teorijas un vēstures un poli-
cijas tiesību apakšnozaru promocijas padomes atklātā sēde (Rīgā, Raiņa 
bulv.19, 8. auditorijā), kurā promocijas darbu tiesību doktora zinātniskā 
grāda iegūšanai aizstāvēs 

ZANE SEDLOVA.
Tēma – “Tiesību aizsardzības līdzekļi jautājuma prejudiciālā no-

lēmuma pieņemšanai neuzdošanas gadījumā”.
Recenzenti: Dr.iur. Annija Kārkliņa (Latvijas Universitāte); Dr.iur. Ine-

ta Ziemele (Rīgas Juridiskā augstskola); Dr. Thomas Schmitz (University 
of Göttingen, Vācija). 

Ar promocijas darbu var iepazīties LU Raiņa bulvāra bibliotēkā: da-
torika, juridiskās zinātnes, teoloģija (Raiņa bulv. 19, 2. stāvs, 203. telpa).

***
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas Pedagoģijas promocijas padome 

2017. gada 17. februārī ALENAM INDRIKSONAM piešķīra pedagoģijas 
doktora (Dr.paed.) zinātnisko grādu pedagoģijas nozares nozaru (mili-
tārās) pedagoģijas apakšnozarē. Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – 0, 
nederīgi biļeteni – 0.

***
LU Literatūrzinātnes, folkloristikas un mākslas zinātnes nozares 

promocijas padomes atklātā sēdē 2017. gada 21. februārī VĒSMAI  
LĒVALDEI tika piešķirts mākslas doktora (Dr.art.) zinātniskais grāds 
mākslas zinātnes nozarē, teātra un kino vēstures un teorijas apakšnoza-
rē. Balsošanas rezultāti: par – 9, pret – 0, nederīgi biļeteni – 0. 


